
TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15441 5 6 0 2,7 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15434 4 0 0 6 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

14159 4 6 0 3 1,5 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15053 1 6 0 1,5 5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

16104 6 0 0 4,5 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

12774 4 0 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

16352 4 0 0 5,2 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

13202 3 0 0 3,8 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

14738 1 0 0 5,8 0
NO 

PRESELECCIONADO

"1. Emparejamientos de bases de datos en ""R""                                                                                              

2. Uso de la función ""ddply"" en ""R""

3. Diferencias entre las funciones ""tapply"" y ""sapply"" 

en ""R"". "

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

16777 3 3,2 0 0,08 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15073 3 0 0 3,2 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15264 4 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15859 3 0 0 0,7 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

16752 1 1 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15431 1 0 0 0,3 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

12352 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

12385 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

13651 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

16673 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

14697 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Diplomado en Gestión y Análisis de 

datos
Ibagué

0402790-TÉCNICAS ESTADÍSTICAS PARA 

EL ANÁLISIS DE DATOS, 

0402791-PRESENTACIÓN VISUAL DE 

LOS DATOS, 

0402793-CREACIÓN DE INFORMES

15843 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 13102 6 6 0 4,3 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 14961 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 15787 4 3,8 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 16587 4 6 0,02 1,1 0,7

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 16733 4 0 0 4 2,3

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 13203 3 0 0 3,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 13602 0 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402788 - COMERCIO MUNDIAL 15832 0 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
13050 6 1,7 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
15815 6 0,8 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
16160 3 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
13204 3 0 0 3,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
15055 3 0 0 1,3 0

NO 

PRESELECCIONADO

1. ¿Cuáles son los principales factores que explican la 

expansión del comercio mundial de manufacturas (bienes 

industriales) y de los servicios?                                                                                                                                                                                                                                                             

2. Explique mediante un estudio de caso un problema 

(social o ambiental) derivado del comercio mundial de un 

bien o un servicio  o de la IED en un sector específico.                                                                                                                                                                                                                

3. Mencione y explique los efectos positivos y negativos 

resultantes del crecimiento económico de China en las 

tres últimas décadas.

"1. identificación, estimación y validación de un modelo 

ARIMA aplicado a una serie de precios o rendimientos 

financieros.

2. Estructura e importancia de los modelos ARCH y 

GARCH para medir la volatilidad en el tipo de cambio o 

en un índice bursátil en periodos de crisis.

3. Implementación de herramientas econométricas para 

la estimación de los factores de Fama y French en el 

mercado colombiano."



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
14786 3 0 0 0 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
16431 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402826 - SEMINARIO ECONOMETRÍA 

FINANCIERA
12911 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
14039 6 6 0 5,1 4,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
13580 6 6 0 4,9 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
15067 4 6 0 2,3 1,4 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
15058 1 6 0 1,5 5

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
16340 4 0 0 5,2 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
14026 3 0 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
13205 3 0 0 3,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
15857 3 0 0 0,7 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
15438 1 0 0 0,3 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402798 - TÉCNICAS DE MEDICIÓN 

ECONÓMICA
13656 1 0 0 0 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402822-SEMINARIO DE ESTUDIOS DE 

DESARROLLO:ECONOMÍA ALI
14700 4 6 0 4,3 0,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402822-SEMINARIO DE ESTUDIOS DE 

DESARROLLO:ECONOMÍA ALI
16170 3 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402822-SEMINARIO DE ESTUDIOS DE 

DESARROLLO:ECONOMÍA ALI
16437 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402822-SEMINARIO DE ESTUDIOS DE 

DESARROLLO:ECONOMÍA ALI
16611 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

12510 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

15641 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

1. Explique cómo se pueden usar los instrumentos 

derivados con propósitos de

cobertura y detalle sus principales diferencias.

2. Explique las similitudes y diferencias entre los 

contratos de futuros y los contratos forward. 

3. Explique las diferencias entre las siguientes estrategias 

combinadas con opciones:

Bull Spread y Bear Spread.

1. Medidas de pobreza y desigualdad                                                                                                             

2. Indicadores laborales                                                                                                                                   

3. Sistema de cuentas nacionales

1. ¿Cuáles serían las estrategias para implementar una 

política pública orientada a promover la alimentación 

sostenible en Colombia?

2. ¿Qué dimensión de la seguridad alimentaria debe ser 

prioritaria para formular la política pública alimentaria en 

Colombia?

3. ¿Cuáles son los principales fallos de mercado que 

afectan el sistema alimentario colombiano y qué 

instrumentos económicos propondría para corregirlos sin 

afectar el acceso a alimentos de la población vulnerable?



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

12008 3 0 0 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

15917 3 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

16172 3 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

14071 3 0 0 4,5 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

13501 3 0 0,13 3 1
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402390-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES, 

0402823-SEMINARIO DE FINANZAS 

INTERNACIONALES

12556 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

12512 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

13068 6 6 0 2,4 1 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

12011 3 0 0 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

16179 3 0 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

14992 3 4 0 1,8 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

16192 3 0 0 4 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402389-SEMINARO DE MERCADO DE 

CAPITALES, 

0402824-SEMINARIO DE MERCADO DE 

CAPITALES

12272 NO CUMPLE EL PERFIL

1. Explique cómo se pueden usar los instrumentos 

derivados con propósitos de

cobertura y detalle sus principales diferencias.

2. Explique las similitudes y diferencias entre los 

contratos de futuros y los contratos forward. 

3. Explique las diferencias entre las siguientes estrategias 

combinadas con opciones:

Bull Spread y Bear Spread.

1. Valoración de bonos y el concepto del valor presente 

neto.                                                                                   2. 

Explique cómo los derivados financieros (futuros, 

opciones) pueden ser usados para cubrir riesgos en 

portafolios de inversión.                                                                                                                   

3.¿Cuáles son los principales retos de profundización del 

mercado de capitales colombiano y cómo afectan la 

formación de portafolios eficientes?.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

13877 4 6 0 5,1 2 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

12606 4 6 1,8 0 4,3 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

14499 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

16619 3 6 0 5,3 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

15065 4 6 0 2,3 1,4
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

15059 1 6 0 1,5 5
NO 

PRESELECCIONADO

1. Cuáles son los efectos sobre los principales agregados 

macroeconómicos de una política Fiscal Expansiva en una 

pequeña economía abierta con imperfecta movilidad de 

capitales y tipo de cambio flexible.

2. Explique en el contexto de un modelo de dos períodos 

para una economía cerrada, con producción, inversión y 

gobierno el efecto que tendría un aumento transitorio 

del gasto del gobierno sobre el consumo, el ahorro y la 

inversión. (Ya sea que se cumpla o no la equivalencia 

ricardiana.)

3. Explique los efectos de la incorporación de rigideces en 

el mercado de

trabajo sobre los agregados económicos y la relación con 

la curva de Phillips clásica"



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

16034 6 0,3 0 6 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

15039 3 6 0 2,9 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

12707 6 1,9 0 2,1 1,4
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

12770 4 0 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

15389 1 5,4 0 2,3 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

16444 4 0 0 5,2 0
NO 

PRESELECCIONADO



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

13184 3 0 0 3,8 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

15276 4 2,3 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

13652 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

13579 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402344-MACROECONOMIA, 

0402396-MACROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402809-MACROECONOMÍA II, 

0402812-MACROECONOMÍA III

14977 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 14035 6 6 0 5,1 4,8 PRESELECCIONADO

1. Describa un proceso concreto, paso a paso, que usted 

utilizaría para guiar a un estudiante desde la 

identificación de un problema de investigación 

económico relevante para el contexto nacional/regional 

hasta la definición de una pregunta de investigación 

viable y con relativa originalidad. Incluya cómo abordaría 

los desafíos comunes, como la falta de focalización 

(problema demasiado amplio) o el fraude académico.

2. Imagine que un estudiante propone investigar "El 

impacto del programa de transferencias condicionadas X 

en la inclusión financiera de la población rural de 

municipio Y en el periodo Z". Describa brevemente cómo 

guiaría al estudiante en el diseño del marco 

metodológico, la selección de fuentes de datos y las 

técnicas de análisis, considerando los retos de 

operacionalizar variables en este contexto.

3. ¿Cómo diseñaría usted las actividades y evaluaciones 

del seminario para desarrollar competencias en la 

comunicación de hallazgos, tanto a actores académicos 

como no académicos, en los estudiantes? Proporcione 

ejemplos de instrucciones, recursos y criterios de 

evaluación que usaría para que los estudiantes aprendan 

a presentar sus resultados finales con rigor científico, 

pero adaptando el lenguaje y la visualización de datos 

para diferentes audiencias. 



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 12560 6 6 0 4,2 4,5 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 12608 4 6 1,8 0 4,3 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 13066 6 6 0 2,4 1

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 14157 4 6 0 3 1,5

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 15061 1 6 0 1,5 5

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 13704 4 0 2 3,2 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué 0402383-SEMINARIO DE MONOGRAFIA 16631 1 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402372-EPISTEMOLOGIA Y 

METODOLOGIA DE LA ECONOMIA, 

0402813-EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE LA ECONOMÍA

16085 1 6 1 1,7 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402372-EPISTEMOLOGIA Y 

METODOLOGIA DE LA ECONOMIA, 

0402813-EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE LA ECONOMÍA

13708 4 0 2 3,2 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402372-EPISTEMOLOGIA Y 

METODOLOGIA DE LA ECONOMIA, 

0402813-EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE LA ECONOMÍA

13654 1 0 0 0 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402372-EPISTEMOLOGIA Y 

METODOLOGIA DE LA ECONOMIA, 

0402813-EPISTEMOLOGÍA Y 

METODOLOGÍA DE LA ECONOMÍA

16499 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
12528 4 6 1,8 0 4,3 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
15052 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

1. Discuta en torno al proceso de elección entre políticas 

económicas discrecionales y políticas económicas de 

reglas; así como entre políticas de reglas activistas y no 

activistas. Es libre de utilizar el recurso formal, teórico o 

esquemático que considere pertinente. Lo que se exige, 

en cambio, es que relacione el proceso a partir del cual se 

pasa de una política discrecional a una de reglas 

(activista o no activista) en el marco de una política fiscal 

o de una política monetaria.

2. Describa en que consiste el problema de la 

inconsistencia dinámica de la política económica y cuáles 

son los modelos de política monetaria con reputación

3. ¿En qué condiciones se cumple la equivalencia 

ricardiana, y qué implicaciones tiene para la efectividad 

de la política fiscal en economías como la colombiana?

1. Describa un proceso concreto, paso a paso, que usted 

utilizaría para guiar a un estudiante desde la 

identificación de un problema de investigación 

económico relevante para el contexto nacional/regional 

hasta la definición de una pregunta de investigación 

viable y con relativa originalidad. Incluya cómo abordaría 

los desafíos comunes, como la falta de focalización 

(problema demasiado amplio) o el fraude académico.

2. Imagine que un estudiante propone investigar "El 

impacto del programa de transferencias condicionadas X 

en la inclusión financiera de la población rural de 

municipio Y en el periodo Z". Describa brevemente cómo 

guiaría al estudiante en el diseño del marco 

metodológico, la selección de fuentes de datos y las 

técnicas de análisis, considerando los retos de 

operacionalizar variables en este contexto.

3. ¿Cómo diseñaría usted las actividades y evaluaciones 

del seminario para desarrollar competencias en la 

comunicación de hallazgos, tanto a actores académicos 

como no académicos, en los estudiantes? Proporcione 

ejemplos de instrucciones, recursos y criterios de 

evaluación que usaría para que los estudiantes aprendan 

a presentar sus resultados finales con rigor científico, 

pero adaptando el lenguaje y la visualización de datos 

para diferentes audiencias. 

1.    Explique, apoyándose en ejemplos tomados de la 

economía, la manera como, esquemáticamente, se 

desarrolla la operacionalización de hipótesis en la 

investigación científica. 

2.    Haga un análisis crítico de la evolución y el balance 

de la denominada “disputa sobre el método” o 

“methodenstreit. 

3.    Elabore una valoración, desde la metodología de la 

economía, del estado actual de la economía 

experimental.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
16090 1 6 1 1,7 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
13710 4 0 2 3,2 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
13798 6 0 0 0 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía Ibagué

0402377-POLITICA ECONOMICA, 

0402828-PÓLITICA ECONÓMICA
15990 3 0 0 0,7 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

13621 6 6 0 4,9 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

14523 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

13035 6 6 0 3,9 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

13065 6 6 0 2,4 1
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

14968 3 6 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

15695 4 3,8 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

15062 1 6 0 1,5 5
NO 

PRESELECCIONADO

1. Discuta en torno al proceso de elección entre políticas 

económicas discrecionales y políticas económicas de 

reglas; así como entre políticas de reglas activistas y no 

activistas. Es libre de utilizar el recurso formal, teórico o 

esquemático que considere pertinente. Lo que se exige, 

en cambio, es que relacione el proceso a partir del cual se 

pasa de una política discrecional a una de reglas 

(activista o no activista) en el marco de una política fiscal 

o de una política monetaria.

2. Describa en que consiste el problema de la 

inconsistencia dinámica de la política económica y cuáles 

son los modelos de política monetaria con reputación

3. ¿En qué condiciones se cumple la equivalencia 

ricardiana, y qué implicaciones tiene para la efectividad 

de la política fiscal en economías como la colombiana?

1. Explique teóricamente según el modelo de Heckscher y 

Ohlin como se 

establece la ventaja comparativa y cómo el comercio 

afecta la distribución 

del ingreso.

2. Explique teóricamente cómo se determina el patrón 

comercial (que bienes 

se comercializan y entre quienes) en un escenario de 

producción con 

economías a escala y competencia monopolística. 

3. Muestre los efectos sobre el bienestar de una 

restricción voluntaria a las 

exportaciones. 

Nota: Asuma que el país importador es grande en 

comercio mundial.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

12348 4 0 0 3,5 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

15642 1 0 1,8 3 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

13611 0 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Economía, Negocios Internacionales Ibagué

0402369-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402399-ECONOMIA INTERNACIONAL, 

0402816-ECONOMÍA INTERNACIONAL

16527 0 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13878 4 6 0 5,1 2 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13081 6 6 0 4,3 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

14527 4 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

15068 4 6 0 2,3 1,4
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

15064 1 6 0 1,5 5
NO 

PRESELECCIONADO

1. Los manuales de micro, realizan una presentación del 

efecto precio que difiere sustancialmente de la realizada 

por J.R. Hicks. Discuta sobre estas diferencias y acerca de 

las implicaciones de tergiversar a HICKS.  

2. En el problema de un productor de un bien con 2 

factores bajo tecnología Cobb Douglas, ¿qué condición 

debe imponerse sobre la tecnología para que el problema 

tenga solución? resuélvalo bajo esa condición.

3. En una economía de intercambio puro de n 

consumidores idénticos de n bienes con funciones de 

utilidad Cobb Douglas (con potencias unitarias) y 

dotaciones canónicas de una unidad de cada bien para 

cada agente y 0 del resto, ¿qué pasa en el equilibrio 

competitivo?



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

15393 1 5,4 0 2,3 0,5
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

16451 4 0 0 5,2 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

14021 3 0 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

16528 3 0 0 6 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

16201 3 0 0 4 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13185 3 0 0 3,8 0
NO 

PRESELECCIONADO



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13655 1 0 0 0 0
NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13133 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Economía, Negocios 

Internacionales, Administración 

Empresas

Ibagué

0402343-MICROECONOMIA, 

0402366-EQUILIBRIO GENERAL, 

0402395-MICROECONOMIA, 

0402796-INTRODUCCIÓN A LA 

ECONOMÍA, 

0402804-MICROECONOMÍA II

13612 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
15174 6 6 0 6 4 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
15977 6 4 0 6 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
12665 6 6 0 6 0,44 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
15217 3 6 0,4 6 0,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
13377 3 6 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
13980 3 6 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
13511 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
16540 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
12504 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
12325 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
16041 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
16515 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
11986 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
15756 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
15985 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
13452 NO CUMPLE EL PERFIL

1. Las NIIF para el reconocimiento, valoración, 

presentación y revelación de activos.

2. Las NIIF para el reconocimiento, medición y revelación 

de pasivos y otros conceptos relacionados.

3. Presentación de estados financieros bajo NIIF.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 
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ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402925-LAS NIIF DESDE UNA VISIÓN 

GERENCIAL
14421 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
12515 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
14163 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
16577 6 6 0 0 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
15956 3 6 0 1,9 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
14990 3 4 0 1,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
15822 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
13649 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
14964 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Dirección de 

Organizaciones
Ibagué

0402926-GESTION DEL RIESGO 

FINANCIERO
15800 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
13020 6 5,9 0 5,8 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
14704 4 6 0 4,3 0,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
14797 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
14989 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
16181 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402873-FORMULACION DE POLITICAS 

PUBLICAS
16457 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 16626 4 6 0 6 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 13901 4 6 0 5,1 2 PRESELECCIONADO

1. ¿De qué manera deben incorporarse enfoques 

diferenciales (género, étnico, territorial) en la 

formulación de políticas públicas para el desarrollo 

regional?                                                                                                                                                                                                  

2. ¿Cuáles son las teorías que permiten comprender la 

etapa de formulación de una política pública?

3. ¿Cuál es el rol de los actores sociales en la formulación 

de la política pública?

1. ¿Cuáles son los criterios para formular un problema de 

investigación sólido en el campo de las políticas públicas 

y el desarrollo regional?                                                                                                                                                                                                                                                                                

2. ¿Qué consideraciones éticas deben tenerse en cuenta 

al realizar investigación aplicada en políticas públicas y 

comunidades rurales o vulnerables?

3.  Cuales son los elementos fundamentales del marco 

metodológico en una investigación sobre desarrollo 

regional

1. Relación entre las actividades de financiación, 

inversión y operación con los estados financieros básicos. 

2. El costo promedio ponderado del capital (WACC) desde 

la perspectiva del inversionista, de la empresa y de los 

acreedores.

3. Relación entre presupuesto maestro y estados 

financieros pro forma.   



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 14702 4 6 0 4,3 0,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 14660 4 6 0 1,3 3,1

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 16603 4 6 0,02 1,1 0,7

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 12817 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 14799 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 16033 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 14040 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 15719 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402877-TALLER DE INVESTIGACION 16163 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
13447 6 6 0 6 4,8 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
16640 4 6 0 6 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
13021 6 5,9 0 5,8 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
14898 3 6 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
14986 3 4 0 1,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
16804 3 3,2 0 0,08 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
15778 NO CUMPLE EL PERFIL

1. ¿Cuáles son los criterios para formular un problema de 

investigación sólido en el campo de las políticas públicas 

y el desarrollo regional?                                                                                                                                                                                                                                                                                

2. ¿Qué consideraciones éticas deben tenerse en cuenta 

al realizar investigación aplicada en políticas públicas y 

comunidades rurales o vulnerables?

3.  Cuales son los elementos fundamentales del marco 

metodológico en una investigación sobre desarrollo 

regional

1.       Gobernabilidad desde lo local, regional y nacional 

para implementar las políticas de competitividad 

sistémica en cada uno de los niveles (meta, macro, meso 

y micro). 

2.       Entorno económico en el cual la competitividad se 

constituye en un imperativo para promover el desarrollo 

de América Latina.

3.       Importancia que se otorgó a la noción de 

competitividad y a las políticas para promoverla durante 

el modelo de desarrollo hacia adentro característico del 

estructuralismo liderado por la CEPAL, y papel de la 

competitividad durante el proceso de apertura e 

internacionalización económica en el contexto de la 

globalización emprendido en América Latina desde 

finales de los años 1980s.



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
14353 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
12625 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402880-COMPETITIVIDAD Y 

DESARROLLO
13780 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
13417 6 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
14154 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
15216 6 0 2 6 0,5 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
15029 3 4 0 1,8 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
15572 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
14800 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
13931 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
14998 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
16199 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
13561 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
15721 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
16273 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
16460 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402881-HERRAMIENTAS DE 

PLANEACION DEL DESARROLLO
16638 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 14801 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 12626 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 15028 NO CUMPLE EL PERFIL

1.     ¿Cómo la  Agenda de Desarrollo Sostenible incide en 

los procesos de planeación del desarrollo territorial?

2.       ¿De qué manera los instrumentos de planeación 

territorial y regional deben incorporar procesos de 

participación ciudadana y control social?                                                                                                                                              

3.    Utilizando casos de estudios, explique la aplicación 

de la cuadruple helice en  procesos de planeación 

territorial en Colombia



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 15646 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué 0402882-POLITICA ALIMENTARIA 16326 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402884-BIG DATA Y POLITICAS 

PUBLICAS
16322 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
14153 3 6 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
16636 4 6 0,02 1,1 0,7 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
15026 3 4 0 1,8 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
12821 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
14802 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
15418 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
15723 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS

Especialización en Políticas Públicas 

y Desarrollo Regional
Ibagué

0402927-FORMULACION DE PLANES 

DE DESARROLLO
16374 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
13896 6 6 0 5,1 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
15180 6 6 0 6 4 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
16469 6 6 0 6 0,25 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
12520 6 6 0 6 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
15960 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
13502 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Administración Ibagué

0402507-GERENCIA FINANCIERA, 

0402869-NIVELATORIO EN FINANZAS
16153 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402849 - MICROECONOMÍA 13880 4 6 0 5,1 2 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402849 - MICROECONOMÍA 12529 4 6 1,8 0 4,3 PRESELECCIONADO

1. Relación entre las actividades de financiación, 

inversión y operación con los estados financieros básicos. 

2. El costo promedio ponderado del capital (WACC) desde 

la perspectiva del inversionista, de la empresa y de los 

acreedores.

3. Relación entre presupuesto maestro y estados 

financieros pro forma.  

1.Equilibrio general: condiciones necesarias y suficientes 

para la demostración del equilibrio general. 

2. Estructuras de mercado: Modelos de competencia 

imperfecta por precios, por cantidades y estrategías. 

3. Microeconomía heterodoxa vs microeconomía 

ortodoxa: comparación entre los alcances y límites de 

cada una de ellas. 

1.     Componentes de los Planes de Desarrollo

2.     Herramientas de Planeación Financiera y 

Administrativa

3.     Mecanismos de Seguimiento y Evaluación



TUTULOS
EXPERIENCIA 

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

DOCENTE NO

UNIVERSITARIA

EXPERIENCIA 

PROFESIONAL

PRODUCCIÓN

INTELECTUAL

SISTEMA DE GESTIÓN DE LA CALIDAD 

CONVOCATORIA DE CATEDRÁTICOS 

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SEMESTRE A-2025

DEPARTAMENTO PROGRAMA  SEDE / CAT CURSO / ASIGNATURA

   CÓDIGO 

DEL 

ASPIRANTE

RESULTADO 

PRESELECCION

OBSERVACIO

N
TEMAS CITACION

PUNTUACION HOJA DE VIDA

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402849 - MICROECONOMÍA 13131 6 0 2 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402849 - MICROECONOMÍA 15289 4 2,3 0 0,5 0

NO 

PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402849 - MICROECONOMÍA 13614 NO CUMPLE EL PERFIL

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402851-ECONOMETRÍA 16645 4 6 0 6 6 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402851-ECONOMETRÍA 15865 6 0,8 0 6 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402851-ECONOMETRÍA 15285 4 2,3 0 0,5 0 PRESELECCIONADO

ECONÓMIA Y 

FINANZAS
Maestría en Economía Ibagué 0402851-ECONOMETRÍA 16364 NO CUMPLE EL PERFIL

1.Equilibrio general: condiciones necesarias y suficientes 

para la demostración del equilibrio general. 

2. Estructuras de mercado: Modelos de competencia 

imperfecta por precios, por cantidades y estrategías. 

3. Microeconomía heterodoxa vs microeconomía 

ortodoxa: comparación entre los alcances y límites de 

cada una de ellas. 

1. Sesgo de selección en la evaluación de impacto

2. Modelo de diferencias en diferencias

3. Modelos de regresión discontínua


